MARTORIELLO GAETANO Napoletano, pittore.

Nato nel 1673; morto nel 1723.

Fu paesista franco e bizzarro; ma spesso abbozzato e sempre falso coloritore. (Lanzi, *Storia pittorica della Italia*. Firenze, Marchini, 1822, t. II, p. 303).

Fu rinomato pittore di paesi e di

marine; nacque a Napoli e si morì nel 1723, di anni 50, di flusso di ventre, cagionatogli per avere ecceduto nel bere il sorbetto. (Minieri-Riccio, *Memorie storiche degli scrittori nati nel Regno di Napoli*. Napoli, Puzziello, 1844, p. 208).

Fu scolaro di Nicola Massaro, e si acquistò nome di bizzarro e leggiadro paesista, sebbene lasciasse il più delle volte i suoi quadri poco più che abbozzati, e non fosse troppo felice coloritore. Morì di circa 50 anni. (Ticozzi Stefano, *Diz. dei Pittori, dal rinnovamento delle Belle Arti fino al 1800*. Milano, tip. di V. Ferrario, 1818, vol. II.).

MARTUCCIO ASCANIO di Ottato (Baronia della Fasanella, Cilento), agrimensore.

29 Settembre 1591. — Insieme ad Antonio Fazzetta, altro agrimensore, misura ed apprezza i fondi della eredità di Camillo Tutino, di Ottato. (Prot. di Not. Gio. Battista Riccardo, di Ottato, ann. 1590-95, fol. 72; Arch. Not. di Salerno) — *Ricerca Filangieri e Rev. D. Gennaro Senatore*.

MARTUCCIO CESARE di Capua, pittore.

19 Settembre 1585. — Insieme a Giuseppe de Alfonso, del pari pittore, si obbliga ai maestri e procuratori della cappella del SS. Rosario, eretta nella Cattedrale di Cava, nel modo seguente: Che essi Cesare e Giuseppe, maestri pittori siano tenuti, sin come avanti di noi promectono ad essi magnifici procuratori presenti etc. *facere et complire una cona del Rosario de la SS. Vergine in dicta cappella de altezza de palmi venticinque, et larghezza de palmi quindici, de intagliato, conforme al disegno, avanti de noi demonstrato et firmato dall'Ilmo et Rmo Vescovo et da me predetto Notare, et quella lavorare et fare lavorare, pingere*

re et inaurare con tutte lle figure, et altri necessari in la Cava; et che tanto lle figure, quanto li colori habiano da essere belle et finissimi, et maxime dove entra il torchino, sia torchino fino ultra marino nelle picture in quanto alle figure; et tutto ccid sia ad laude de experti; et quanto dicta Cona de la bontà et sufficientia conveniente a receversi ad laude de experti, ut supra, in tale caso essi magnifici maestri et procuratori presenti et futuri non siano tenuti quella riceversi, ma che dicti maestri pictori siano tenuti, sin come promectono, quella rifare de novo, come è stato convenuto a tutti danni, spese et interesse de essi maestri pictori, quia sic ecc. Et e contrario essi magnifici procuratori promectono avanti de noi ad essi maestri pictori presenti per dicta cona et sua manufactura dare in solidum ad essi pictori et loro heredi in solidum et in omni casu ducati quattroceto de carlini, in questo modo, videlicet, servendo pagando. Ita che finita dicta Cona et consignato nel modo di sopra, siano dicti ducati quattroceto integralmente ad essi pictori sodisfatti, in pace, ac non obstante quacunque praeventione, cui ecc. cum juramento renuntiarunt ecc. Incluso in dicti ducati quattroceto lo Guarda-polvere, quale promectono fare a dicta Cona a loro despesa, guarnito in questo modo, a li fronti inaurato, et l'altro de azzuro con le stelle seu rose inaurate, come loro sarà ordinato da li sudetti magnifici procuratori ed Illmo Vescovo, quale sia completo nel modo di sopra al tempo de la consignazione de dicta cona, quale essi maestri pictori promectono consignare facta et completa per lle feste